

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik zł. 1-25

Wydawanie w Krakowie

Zegranie 9 złotych miesięcznie

Wyhodzi oddzielenie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

1 kg. tłustych żywych karp po 5— zł.

krajowych 5-50

bedzie sprzedawane w dniach 30 XI i 1 XII, na plac rybakim i Szczepanów jak również we wszystkich halach rybnych. Pobieranie wyłazych cen jest niesprawiedliwym. „Hankarap”, Kraków, Gertrudy 24.

Skończyło się na — chwale

Sprawa funduszu dyspozycyjnego ministra spraw wewnętrznych znalazła epilog na środowem posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej. Po niefortunnej obronie przez p. Bartła Komisja przyjęła następujący wniosek posła Rataja:

„Komisja przynajmniej do wiadomości oświadczenie prezesa Rady ministrów, że rząd zgodził się na postanowienia konstytucji i ustawy skarbowej przedstawił Sejmowi niezależnie od zamknięcia rachunkowych ustaw o kredytach dodatkowych na rok budżetowy 1927/28 do ustawowego zatwierdzenia.”

Jak przyszło do tej uchwały i jakiej jej właściwy sens? P. premier Bartł wyłosił w komisji przemówienie, powiedzmy, dwójstej natury: raz stanął na stanowisku praworządności, tj. że Sejm musi o wszystkich przekroczeniach budżetowych być powiadomiony, drugi raz twierdził, że uchwalenie przez Radę ministrów funduszu dyspozycyjnego było zgodne z prawem, tj. z prawozorim budżetowem. — Zbędne wdawać się w polemikę prawniczą, wystarczy porównanie zaciępięte z przemówienia p. Bartła. Porównał on przyznanie funduszu dyspozycyjnego z wyższymi, tj. ponad budżetowymi, wydatkami na żywność dla wojska i owies dla koni. Czy najwzierniejszy poplecznik rządu miałby odwagę twierdzić, że to są tasane rzeczy? Pomyślmy tylko: Sejm uchwala sumy na wyżywienie ludzi i koni; wskutek wzrostu cen sumy te nie wystarczają, rząd więc wydaje więcej i to mu każdy Sejm dodatkowo przyzna. Tymczasem fundusz dyspozycyjny wcale nie był przyznany, był nawet otwarcie skreślony, a rząd doszedł do jego posiadania w innej, pozasemowej drodze. Porównanie więc owsa z wydatkami podnieć mocno kuleje.

Dalej p. premier robił różnicę między tonem a treścią przemówienia p. ministra Składowskiego. Treść uważa za objaw szczerości ministra, ton zaś — powiada p. Bartł — mógł urazić. Nie po raz pierwszy zresztą p. minister Składowski używa wobec Sejmu takiego tonu, dajmy na to, o kilka stóp niższego od jego rangi wojskowej. Tu jednak nie chodzi o czułość i czułość, ale właśnie o treść, i wszelkie tłumaczenia, wszelkie powoływania się na przykłady zagraniczne i na niejasność w prawie budżetowem nie zmieniają faktu, że wzięcie sobie funduszu dyspozycyjnego z upoważnienia kolegów ma zupełnie inne znaczenie aniżeli przekroczenie jakiegokolwiek innej pozycji budżetowej.

Stalo się, Sejm, uchwalając rezolucję p. Rataja, dał wyraz nadziei, że rząd w najkrótszym czasie bodaj formalnie naprawi błąd

Siła PPS nie złamana!

Wywiad „Naprzodu” z tow. postem Diamandem

Warszawa, 28 listopada.

— Jak się tow. prezes zapamięta na ostatnio dokonany rozłam w PPS i jakich wrażeń doznał tow. prezes na ostatnim kongresie?

— Co do kongresu w Sosnowcu — byłem uczestnikiem wszystkich galijskich i od dwu lub trzech poprzedzonych — wszystkich kongresów PPS, ale podobało mi się w Sosnowcu i podobnie zwierzając, jak w Sosnowcu — nigdy nie w działem. Miałem wrażenie, jakoby w klasie robotniczej zabraliśmy okrzyk: „Wróg u bram partii!” Właściwie nie znam Isoty stronnictwa Morawskiego, nie wiem, do czego, on zdaje i jakimi drogami idzie na półcie. Dotychczas mam wrażenie, że jest to akcja pomocnicza dana rządowi w planowaniu rozbiła wszelkiej organizacji politycznej w kraju. — Na poprzedniej sesji pki. Slawek zapowiedział, że przy zmianie konstytucji znajdzie się część pesepowców u jego boku. Odpowiedziałem mu wtedy: „Zdrójców w PPS nie będzie”. Pomyślmy sobie. Jedem z robotników warszawskich — zdaje mi się — Neubauer wyraził w mowie kongresowej zdziwienie z powodu rozdzielenia, spowodowanego odszczepstwem szeregu jednostek; uważa on ten proces za konieczny; musimy — powiada — wyżyć się elementami, których cel jest osiągnięciem niepodległości. Nasz cel tożsaki — dążymy do zmiany ustroju społecznego i li drogi nasze rozchodzi się. Użyłte się wywołał wrażenie, jakoby walka idej w ramach socjalizmu spowodowała odszczepstwo — tak nie jest. PPS nie jest klubem dyskusyjnym, lecz organizacją walki. — W Polskiej Partii Socjalistycznej niemo miejsca dla ideologii niesocjalistycznej i niedemokratycznej. Nie dopuszczamy całkiem swobodnie i celowo w naszych organizacjach czysto ideologicznych komunistycznych. Zwracamy się z całą namietnością przeciw ideologii Mussoliniego. Niemo też miejsca w PPS dla odienych tych ideologii. Kierującą ideologią PPS jest zrozumienie panującego ustroju społecznego jako walki klas. Dla ideologii nieuznających tego rozumienia w ramach PPS miejsca niemo. Muszą one sobie znaleźć je poza PPS.

— W świecie toczy się walka ideologiczna — walka przybierająca czasem formy najbardziej i dlatego granica tolerancji wewnątrz grupowań ideologicznych jest określona. Zdaje mi się, że w przedstaniu jeżeli powiem, że w PPS tolerancja nie jest bardzo daleko posunięta. Dowodem tego jest ostatni kongres w Sosnowcu. Chciałbym jeszcze zaznaczyć, że list Daszyńskiego został przez prasę niesocjalistyczną mylnie interpretowany. Stanowi on z listem Limanowskiego jedną całość i tego prasa niepartijna nie brała pod uwagę.

— Czy miały tow. prezes coś do zauważenia

w związku z Kongresem w Katowicach?

— Nie mam potrzeby wypowiedzenia się co do kongresu w Katowicach. Przedstawiciele organizacji robotniczych i organizacji młodzieży socjalistycznej wypowiedzieli się zgodnie jasno i dla władz partyjnych obowiązująco.

— Jakie jest zdanie tow. prezesa o złożeniu przez posłankę Praussowa mandatu poselskiego?

— Posłanka Praussowa znalazła miejsce w CKW jako przedstawicielka kobiet i dlatego, być może, że nie zawzięła by w zgodzie ze swymi poglądami na sprawy polityki i taktyki z ogromną większością CKW, w którym rozmawiały dzięki interwencji tow. Daszyńskiego młeki wieści miejsc, niż im z natury rzeczy przypadają. Ale jak już los mniejszości, że musi się poddać opinii większości. Jeżeli w partii panuje zupełna swoboda myśli — to za zupełnie wykluczone uważam panowanie mniejszości nad większością. Do większości trzeba dać drogą pozyskała zwoleńców. Wewnątrz organizacji innej drogi niemo. Mam wrażenie, że w rozwoju politycznym kraju powstały znaczne szkody dzięki temu, że mniejszości nie miały nerwów, by popodzić się ze swym losem. Trudno — trzeba się podać większości i pracować nad tem, ażeby samemu zdobyć większość.

— A jak się tow. prezes zapamięta na ostatnio enuncjacje tow. Marka w Sejmie i odpowiedź pki. Slawka?

— Między wypowiedzeniem się pos. Marka, który wypowiedział swój pogląd w formie wysoce parlamentarnej a reakcją pki. Slawka zachodzi rażąca sprzeczność, świadcząca o różnicy poziomu kulturalnego obu tych panów. Mam wrażenie, że właściwie reagował pki. Slawek na list otwarty tow. Marka do Morawczewskiego. Ale to trudno — kto umie rzucić obelgi — musi umieć znieść odpowiedź. Sprawa jest jasna i tow. Marek może być spokojny o sąd powojennej opinii publicznej. Partia i prasa partyjna dała temu wyraz: że solidaryzacja się z posłem Markiem. Kilkakrotnie radośnie można było stwierdzić, że polska opinia publiczna nie staje po stronie brutalności i pyszałkowatości i umie współżyć z pokrzywdzonymi. Do niecierpliwości nie do brutalnych, niekulturalnych metod potrzebna jest siła własnych argumentów i przekonanie o własnej racji. Francuzi powiadają: miolaż obelgi, a zółtem nie masz racji!

— Jakie będzie stanowisko PPS wobec sprawy zmiany konstytucji?

— Narazie projekt, uchwalony zmiany konstytucji niemo, ale jest jasna myśl: jednolitość i rozbudowanie demokracji przez stworzenie pomocniczych ciał robotniczo-gospodarczych. PPS jest przeciwna wszelkim zmianom w sensie ścieśnienia uprawnień Sejmu.

przez zalegalizowanie nieprawie zrobionego wydatku. Ostatecznie nie wielka to różnica, czy te wydatki wynoszą 518 czy 560 milionów — w każdym razie w sumie tej — nie przestaniemy tego powtarzać — mieści się fundusz dyspozycyjny choćby tylko 3-milionowy. Przyzwycailiśmy się już do tego, że stawa się Sejm przed faktami dokonaniem, w przyswomem położeniu. Co ma Sejm zrobić, kiedy pół miljarda już wydano i żadna siła ludzka nie zwroci już tych pieniędzy do skarbu państwa? W obecnym swem położeniu Sejm musi nawet uważać za wielką łaskę, że minister „poniża” się do tłumaczenia się, że obcuje bodaj o dodatkową prosidę aprobatę. Mogłoby przecież być całkiem inaczej: naręconych słów, jak już nieraz ze skutkiem robiono.

Prasa rządowa, zdając sprawę ze środowego posiedzenia komisji budżetowej, kończy je

zdaniem: sprawa skończona. Tak jest, skończona: minister przyrzekł, komisja obietnicę przyjęła, rezolucję uchwalila, przejdą do porządku dziennego. Ze — używając wyrażenia prof. Wróblewskiego w innej formie — powstał nie nowy konflikt konstytucyjny, ale nowa dziura i to potężna w konstytucji, — kłóby u nas brał takie rzeczy tragicznie? Czy nie mieliśmy już dość czasu przyzwyczaić się do takich i gorszych „wypadków” przeciw konstytucji, przeciw Sejmowi, przeciw osobom? Czy niemo u nas ludzi i ugrunowań przyjmujących takie wystąpienia z poklaskiem jako dowód, że konstytucja po 6 z ożemś latami istnienia stała się już tylko formą, która wedle własnej woli można szanować albo pomijać?

Sprawa skończona, droga do dalszej współpracy Sejmu z Rządem znowu jest wolna — aż do najbliższej przyszkody.

Chłopa króla Angji

Od kilku dni przychodzą z Londynu wiadomości o chorobie króla Jerzego V. Z bluetyńdów wynika, że chodzi o zapalenie płuc, co w wieku króla (65 lat) może być rzeczą poważną. Osiatnie wiadomości mówią o polepszeniu, że względu jednak na to, że następcą tronu ks. Walji został wezwany do powrotu, można się domyślić, że licza się z najgorszymi możliwościami.

Król angielski jest typem monarchy, który panuje, ale nie rządzi. Król poza obowiązkiem reprezentacyjnym nie ma żadnej władzy. — Mianuje i zwalnia ministrów, ale nie wedle własnego wyboru, tylko zawsze i wyłącznie na podstawie danej większości w parlamencie; nie ma on żadnego wpływu na politykę państwową, gdyż leży tylko wyłacznie rządy, odpowiedzialny tylko przed parlamentem. Królowi zostawiono honory; wojsko jest królewskie, Boga jest królewską, wykozi ogłasza się w imieniu króla, poza tem rola jest skłócona.

Jerzy V nie należy do indywidualności, które mi mo braku prawa przyczynić potrafiła wpływać na politykę. Taką indywidualnością był ojciec jego — Edward VII, który z hulaszczego następcy tronu zamienił się w bystrzego i wpływowego polityka, szczególnie w dziedzinie zagranicznej. On to potrafił skłonić zmieniających się ministrów spraw zagranicznych do prowadzenia polityki określania Niemiec, o której wysiłki dotychczas angielsko-francuski i udział Anglii w wojnie po stronie Francji — Edward VII nie kwapował się tem, że Wilhelm II był jego straszczeniem; kierował się wyłącznie interesem Anglii, który nie znośli konkurencji niemieckiej na polu zbrojeń morskich i w dziedzinie handlowej. Edward próbował wprowadzić kłótko-krocinie osiągnąć porozumienie z Niemcami, gdy jednak zabieg ten się rozbił, nie zrezygnował z polityki i służył do czasu, gdy ministrów przeszedł Wilhelm na stronę przeciwną i bezpodstępnie spowodował klęskę i upadek cesarskich Niemiec.

Obecny król nigdy nie wystąpił z własną inicjatywą w polityce, nigdy nie robił więcej jak odczytywał ułożoną przez rząd moce tronową, która zawierała główne linie polityki państwowej. A było mu obojętne, jaki rząd wyznaczał te linie;

z tą samą pewnością spełniał życzenia liberałów co konserwatywistów, a nawet poddał się raz rządowi robotniczemu.

Rodzina panująca w Anglii jest pochodzenia niemieckiego. Dziadkiem obecnego króla był książę z rodziny saskiej i stąd należało przypuszczać, że rodzina królewska będzie miała jakieś sympatie niemieckie. W ciągu wojny okazało się jednak obojętne; król nienawidził nie objawiał takiej sympatii, ale posiadał tak daleko, że poraził niawście rodow. książę saski i przybrał angielskie nazwisko Winsor. Zrobił to pod wrażeniem ówczesnych stosunków, w których nienawidził do Niemiec górowała nad wszystkimi innymi uczuciami.

Obecny następca tronu na zewnątrz nigdy polityce nie występował, zadawałaj się sportem i podrózkami po świecie. Książę Walji reprezentował imperium brytyjskie w zamorskich dominiach i koloniach, a poza tem pokował, daje światu ciągle sensacje przez regularne spadanie z konia. Tak król jak i następcę tronu są tylko koronowanymi prezydentami z tą różnicą, że król angielski ma mniejszą władzę niż nawet prezydent Francji, nie mówiąc już o prezydencie Stanów Zjednoczonych.

Londyn, 29 listopada (PAT). Agencja Reutersa ogłosiła list przesłany przez konsylium lekarzy gabinetowi Baldwin'a, w którym oświadcza, że obojętne infekcji prawego płuca istnieje jeszcze szansa o zdrowie króla, jednakoż stan zapalny stracił na ostrości, co należy pożywać za poprawę. Chory zachowuje pełną siłę.

Londyn, 29 listopada (PAT). Admiralicja wydała jednemu z krakowian, znajdujących się w Adenie, rozkaz udania się do Dar-Is-Salam do dyspozycji ks. Walji.

Londyn, 29 listopada (PAT). Ks. Walji udał się na ręce premiera depeszę z Tanganiki, że tak on jak i brat jego książę Gloucester wracali możliwie na pokładzie do Anglii. Należy zaznaczyć, że książę ten był wezwany do powrotu, lecz zdecydował się nie i własną inicjatywą.

Z Senatu

Warszawa, 29 listopada (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu dwa punkty, mianowicie wybór czterech członków Trybunału stanu, oraz sprawościan o zmianie rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o postępowaniu karno-administracyjnym spady z porządku dziennego. Senator żyłki w imieniu komisji: skarbowo-budżetowej zreferował trzy projekty ustaw w sprawie sprzedaży niektórych nieruchomości państwowych. — Wszystkie trzy projekty przyjęto bez zmian. Następnie senator tow. Posner zreferował projekt noweli do ustawy o ochronie lokatorów, uzupełniającej art. 23 ustawy w tej sprawie, że slemnia bezrobotnych, którzy otrzymali pracę, nie będzie wykonywana, jeżeli bezrobotny spraca zaległe komornemu w ratach wynoszących 25 procent czynszu mieszkaniowego, dołączonego do bieżącego komornego. Mówca zaznaczył, że wszelki projekt noweli pod wzgłędem prawnym zawiera wiele wątpliwości, to jednak ze względu na konieczność pospiechu komisja prawnicza Senatu wniosła o uchwalenie bez zmian. Na tem porządek dzienny wyznaczono, następnie posiedzenie odbędzie się za dwa tygodnie.

UWAGI

Neukölln — a „Naprzód”

W paru numerach podawał był „Głos Narodu”, jak wiadomo, wyniki ankiety niejakiego pastora Pieschowskiego, podjętej wśród robotników z Neukölln, a mającej na celu ustalenie, jakie są ich poglądy na religię.

Zabieraliśmy głos w tej sprawie, wyjaśniając na podstawie materiału, który kerykalanie nam przyczyniły za owym pastorem, co tworzy pierwsze stadium, odróżnienie robotników od oficjalnie — jak wyrażaliśmy się — pojowanego chrześcijaństwa.

„Głos Narodu” ustaje nasze wyzwyta tak przedstawił, względnie przekręcił, że „Naprzód” „hroni się... Przed czym? — „przed rewelacyjnym wyzniciem ankiety protestanckiego pastora, że socaliści w Neukölln w nic nie wierzą.”

Boda! to mieć tupej i zarozumiałe. Organ kerykalanów dopatrzył się w naszych do wodzeniach... podjęcia przez nas obrony własnej aż na obszarze nieludzkim, dobie chyba nas oddalonym. Nie dostrzegł natomiast, że nasze wywody były raczej „oskarżeniem” (skoro „Głos Narodu” używa wyrazu „obrona”) żywiołów kerykalanich, że swym zaangażowaniem się w obronie kapitalizmu odpychają od Kościoła i świadomości robotników.

Taki fakt stwierdzaliśmy. „Głos Narodu” nie może tego zataić w zupełności. Uważa więc przypuszczalnie, że chyba nie o katolicyzm tu chodzi, który posiada organizacje chładeckie-robotnicze.

Za to, że kilka katolicyki potrafił rozbić front robotniczy, powinniśmy uświadomić robotnicy socalistycznym — wedle „Głosu Narodu” — czuć się w krajach katolickich, mówiąc słowami przysłowia — jak u Pana Boga za piecem... — 00 —

Nowy pomysł kerykalan

W „Czasie” znalazłmy opis wczoraj, na którego program złożyły się: orkiestra wychowanków Braci Albertynów, chór Luini krakowskiej, solowy śpiew p. Wandy Szczepańskiej (zapewne były artystki operetki krakowskiej), deklaracja ucznia gimn. Wł. Figla oraz Geni i Słaz Krystopina.

Możnaż sądzić, że chodzi tu o wieczór muzyczny dla upamiętnienia 25-letniej pracy dyrektorskiej jakiegoś przełożonego pensji. Trudniej byłoby się domyślić, że był to wieczór „ku czci Chrystusa-Króla”. Jest to jakiś pomysł świeżej daty; doład bowiem oddawano czeskie Chrystusowi nie deklaracja, lecz (jak przynajmniej ogłoszono) raczej dobrmi uczucia. Pustak również, dlaczego starsi kerykalanie tak właśnie forytują tytuł królewski dla Chrystusa? Czy wśród chrześcijaństw widział swoja glosię w zaszczepach na ziemią miastę wzorowanych? Czy wogóle tytuł króla brzmi w dzisiejszych czasach tak imponująco? Naddo, o ile wdzłek pewien posiada legenda o biednym chłopcynie-grafku, który, nie znając modlitw, przegrwał posagowi Matki Boskiej, o tyle także koncerty, jakie powyższy, mała w sobie bigoteryjną i tak szkodliwą.

TOWARZYSZ! TOWARZYSZKI
ROZPOWZESZCZAJCIE SWOJ DZIENNIK!

Rokowania o wielką koalicję w Niemczech

• Po ustaniu zamieszania, wywołanego sprawą budowy pancernika, przystąpił kanclerz Muller do nadania swemu gabinetowi solidniejszej podstawy przez przekształcenie obecnego dotychczasowego porozumienia między stronniczymi na stałą koalicję. Przypomnieć należy, że po wyborach w maju br., które przyniosły zwycięstwo socalistom, a klęskę nacjonalistom, upadł poprzedni rząd oparty na koalicji centrum, nacjonalistów i ludowców. Po długich rokowaniach o utworzenie rządu koalicyjnego z udziałem socalistów stało się konieczne przewidzianiu na tej podstawie, że cztery najsilniejsze partie: socaliści, centrum, ludowcy i demokraci wysłali do rządu swych przedstawicieli, czyli utworzono tak zwany „rząd górný”, zachowując do siebie ufundowanie tego rządu na rzeczywistej koalicji na czas półroczny.

Ten czas właśnie obecnie nadszedł. Niemcy stoją przed ważnymi zarządzeniami polityki zewnętrznej, w skutkach czego rząd musi mieć silniejszą i stabilną oparcie, anżeby obcoemu luzna tylko waporach co kilku stronniczym. Poza tem i w polityce wewnętrznej za sprawy wymagające solidnego pracu między innymi lokaut niedzielný, który podrywa życie gospodarcze kraju. W tej też chwili kanclerz Muller rozpoczął rokowania o koalicję.

W rachubę wchodzi wymienione cztery stronniczo, które z dołączeniem dwóch małych; barwarskiej partii ludowej i tak zwanej partii gospodarczej, miałyby dostateczną większość. Poza nawiasem została socalistyczna pod komendą Hugonberga i Wespów, którzy są dołączyć do użyciu w koalicji wykłuczonymi. Stronnicztwa, do których Muller się zwrócił, zasadniczo zgodzą się na utworzenie koalicji, robią jednak pewne zastrzeżenia. Centrum, które w obecnym rządzie ma tylko jednego przedstawiciela (minister komunikacji Quevara), żąda jeszcze jednej teki; ludowcy zaś stawiają żądanie, aby koalicja została rozszerzona także na Seim i rząd pruski, t. j., aby oni zostali do uwzględnienia w nowym i rządu pruskiego. Ludowcy wiedzą doskonale, że Prusy jako najsilniejszy kraj związkowy, wywarła decydujący wpływ na losy całego państwa i dlatego chcą mieć w ich rządzie głos.

Wedle zdania prasy niemieckiej, naturalnie z wyjątkiem nacjonalistycznym, horoskopy dla utworzenia wielkiej koalicji są pomyślne. Stronnicztwa nie-

szczańskie same przez się zbyt są słabe, aby mogły rządzić; nad 152 partiami socalistycznymi nie można przeżyć do porządku dziennego. Okazało się to już w maju, kiedy Hindenburg, którego o przychylności dla socalistów nigdy nie posiadał, musiał socaliście Müllerowi powierzyć misję utworzenia rządu i ukazało się, że stronniczo miałyby się zgodzić, aby socaliści zajęli najważniejsze pozycje w rządzie; kanclerstwo, ministerstwa: spraw wewnętrznych, skarbu i pracy. Socaliści ze swej strony doszli do przekonania, że ich usunięcie się od udziału w rządzie wywołałoby na korzyść nacjonalistów i dlatego zdecydowali się nawet na pewne ofiary.

Sytuacja dziś tak się ułożyła, że może jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia rokowania zostaną w pomysłowym sensu zakończone. Rząd, mając tak silne oparcie, będzie też mógł silniejszą legitymację do wystąpienia na zewnątrz.

ZAWIADOMAMY

że z dnem 1 grudnia 1928 roku
zostały blura firm:

PRZEDSIĘBIORSTWO

dla

BUDOWLI FABRYCZNYCH

Sp. s ogr. por.

WAPIENNIAK ZABIEROWSKI

Sp. s ogr. por.

przezniesione

z ul. Garscarskiej 1. 1

na ul. Wolską 24.

Telefon Nr. 4396.

Złno gruźlicy w Polsce

ROZCINIE UMIERA W POLSCE 70 TYSIĘCY OSÓB NA TE STRASZNE CHOROBE

W Polsce umiera rocznie 70 tysięcy ludzi na gruźlicę. Liczba chorych dotlega w przybliżeniu 750 tysięcy osób. Przeważająca większość chorych, bądź też zagrożonych gruźlicą to młodzież, zwłaszcza młodzież robotnicza.

Walka z gruźlicą prowadzona jest w Polsce tylko w bardzo skromnych rozmiarach. Aby zapobiec dalszemu kłeskom gruźlicy, trzeba poradzić sanatoriów i łóżek szpitalnych dla gruźliczych, musi wzrosnąć prężność lekarska. Na cel ten są niezbędne znaczne fundusze, które wobec braku dostatecznego zrozumienia dla tej sprawy ze strony państwa muszą być zdobyte drogą akcji społecznej. Jednym z najsukcesywniejszych sposobów zdobywania funduszków na ten cel jest we wszystkich krajach cywilizowanych tak zw. „znaczek przeciwgruźliczy” nalepiany na korespondencje w pierwszych dniach grudnia każdego roku. Dochód z sprzedaży tego znaczka zasila fundusze polskiego związku przeciwgruźliczego. W roku bieżącym w akcji przeciwgruźliczej weźmie udział Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego, zaproszone do współpracy przez związek przeciwgruźliczy.

HISTORIA NALEPKI PRZECIWGRUŹLICZEJ

W roku 1904 w Danii urzędnik pocztowy p. Einar Hoelbel (zmarły niedawno) powołał inicjatywę wydania specjalnej nalepki na wzór marki pocztowej i sprzedawania jej na cele walki z gruźlicą w okresie wzmożonej korespondencji, w grudniu każdego roku. Uważał on, że okres świętowania jest najlepszym do tego celu ze względu na ożywioną korespondencję w tym miesiącu.

Projekt p. Hoelbela spotkał się, jak każda inicjatywa, z całym szeregiem krytyk i oporów natury administracyjnej, jednakże dzięki wielkiej energii nalepki przeciwgruźliczej ukazała się w Danii po raz pierwszy w grudniu 1904 r. i odrazu, dzięki umiędzianiu, przetrwała, cieszyła się powodzeniem, które z roku na rok wzrastało. Obecnie Dania, licząca około 3 i pół miliona mieszkańców, ma rocznie 250.000 kopon duńskich (około 600 tysięcy zł. p.) dochodu ze sprzedaży znaczka przeciwgruźliczego.

Za przykładem Danii poszły wówczas Szwecja, Norwegia, Wyspy Duńskie w Indiach Zachodnich, Siamy Zjednoczone, Ameryki Północne, Kanada, Szwajcaria, Islandia, Holandia, Polska, Francja, Belgia, Luksemburg, Niemcy i Japonia.

W Polsce sprzedaż nalepki podczas „Dni Przeciwgruźliczych” była zorganizowana po raz pierwszy w kwietniu 1926 r. W roku tym uzyskana na całym terenie Państwa ogółem 25.630 zł.

Na kampanie 1927 r. Związek wydał szczegółową instrukcję dla Towarzystwa Przeciwgruź-

zycznych w sprawie usystematyzowania kolportażu nalepek. W roku 1927 uzyskano ze sprzedaży 63.724 zł. Stosunkowo znaczny wzrost dochodu dowodzi, że powodzenie akcji zależy wyłącznie od umiejętnej i celowej organizacji.

Komisje sejmowe

O ZMIANIE USTROJU SĄDÓW W POLSCE

Warszawa, 29 listopada (PAT). Wobec niu obecności wiceministra skarbu p. Cara rozpoczął swoje prace pod przewodnictwem p. Jana Piarcieckiego subkomitet komisji prawniczej, wybrany dla sprawy nowelizacji rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej, zawierającego prawo o ustroju sądów. Referentem był poseł tow. Lieberman. Przedmiot obrad stanowiła kwestja awizacji sądowej i nadzoru. Brak był dyskusji doprowadzono do uzgodnienia sprzecznego stanowiska w tej formie: że artykuł 72 prawa o ustroju sądów w par. 1 i 3 ulega zmianie, powodującej usunięcie wszelkich wątpliwości, jakoby nadzór sądowy mógł wkraczać w dziedzinę orzecznictwa sądowego. Następne posiedzenie subkomitetu odbędzie się w dniu 30 bm.

PARAFIANIE NIE BĘDĄ PŁACIĆ

NA UTRZYMANIE BUDYNKÓW PLEBANKICH
Warszawa, 29 listopada (PAT). Na porządku dziennym podkomisji administracyjnej, która obradowała pod przewodnictwem posła Pułka w obecności przedstawiciela ministerstwa skarbu i wyznań religijnych, znajdował się wniosek w sprawie zmiany galicyskiej ustawy o konkurencji kościelnej. Zgodzono się projekt na wzwał za podstawe do dyskusji. Zmierzano o do zwolnienia parafian od obowiązku ponoszenia wydatków na budowę, utrzymanie i assekurację plebańskich budynków mieszkalnych i gospodarstwa, z wyjątkiem budowania i utrzymywania świątyni.

Władomości polityczne

ZAKAZ WOJNY GAZOWEJ PRZYJĘTY PRZEZ NIEMCY

Minister spraw zagranicznych oraz minister Reichsweltry przedłożyli Reichstagowi do ratyfikacji protokół genewski, wprowadzający zakaz wojny gazowej. Jak podaje Biuro Wola, protokół ten podpisał dotychczas 40 państw, między innymi: Rosja i Siamy Zjednoczone, ratyfikowały już jednakże dotychczas tylko przez Francję, Węgry, Włochy, Rosję, Austrię i Liberię. Francja i Rosja ratyfikowały protokół z zastrzeżeniem, iż obowiązują on będzie tylko w stosunku do tych państw, które go również podpisały i że tracą moc obowiązującą w odniesieniu do tych państw, które narusza zawarty w protokole zakaz. Rząd niemiecki, przedkładając obecnie protokół do ratyfi-

kaції, zapoatryzył go w uwagę, iż czynienie podobnych zastrzeżeń jest rzeczą zbyteczną, ponieważ zastrzeżenie pierwsze wynika z tekstu protokołu, drugie zaś odpowiada panującemu powszechnie poglądom prawnym na terenie międzynarodowym.

REORGANIZACJA ARMJI FRANCUSKIEJ

Iżba deputowanych prowadzi obecnie dyskusję nad budżetem ministerstwa wojny. Sprawozdawca w przemówieniu swem zaznaczył, iż kredyty na cele wojskowe w nowym budżecie wynoszą 6532 milionów franków, w tym kwota więcej w porównaniu z budżetem na r. 1926 wynosi 0 790 mil. fr. Wzrost ten jest zresztą pozorny, gdyż upożyczenie wojska, wynoszące 315 milionów, figurowało poprzednio w budżecie ministerstwa finansów, a suma 292 milionów jest następstwem wprowadzenia jednorocznej służby wojskowej. Biorąc pod uwagę dewaloryzację franka, budżet wojskowy w roku 1913 wynosił 7702 milionów. Stan liczebny armji wynosił w 1914 roku 845 tysięcy, podczas gdy w roku 1926 wynosił 582 tysięcy, a w roku 1930 ma wynosić 562 tysięcy.

NASTĘPCA KEŁŁOGA

Plama noworokowa donosiła, że prezydent Hoover ma zamiar zamianować sekretarzem stanu (ministrem spraw zagranicznych) obecnego ambasadora w Rzymie Pletobera w miejsce Kełłoga, który stanowiąco ustępuje w dniu 4 marca 1926 r. t. j. w dniu objęcia rządów przez Hoovera. Fletcher towarzyszył obecnie Hooverowi w jego podróży po Ameryce południowej.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 30 listopada.
ECHO KATASTROFY BUDOWLANEJ PRZY UL. ŁORETAŃSKIEJ
DWA TRUPY I PIĘCIU RANNYCH — WYROK UWALNIAJĄCY

Przed sądem okręgowym krakowym pod przewodnictwem sęd. Hulubacka odbyła się rozprawa przeciwko Andrzejowi Kołaczowskiemu, maitrowi murarskiemu i Medwedowi, architektowi, architektce, oskarżonym o to, że 5 listopada 1927 roku przy budowie gzymsu na realizacji przy ul. Łoretańskiej 2 przed zamknięciem spowodował katastrofę, w następstwie której Jan Jurugaśki i Bronisława Pamulowa zostali zabici, zaś dwie osoby zostały ciężko, a trzy osoby lekko poranione. Oskarżeni wyparli się winy. Przesłuchano dwudziestu świadków, którzy stwierdzili, że oskarżeni wykonali roboty bez zezwolenia władz szuki budowlanej. Znowy mimo sprzecznoci w orzeczeniu o to winy osk. Kołacza nie byli w stanie wyjaśnić przyczyny katastrofy. — Po przemówieniu prokuratora dra Kozłowskiego, obrońcy Kołacza adwokata dra Rosenzweiga i obrońcy Stadnickiego adwokata dra Woźniakowskiego, sąd wydał wyrok uwalniający obu oskarżonych od winy i kary.

ADAM POLEWKA

CUDE

18 Żebrał poderwał się z ziemi i cofnął w tył zdumiony.

— Ki pieron — czy to pan — panie łaskawy, czy nie pan?

— Tak — to ja — śmiał się naczelny.

— Djabła tam — to nie ja —

— Ależ recze wam, że to ja — bawił się w „Ślona banku” naczelny.

Żebrał czolo fra! dlonia.

— Żebrał nie ma, okularów nie ma, ale głos ten sam. Ty! Czy mnie już djabł wodzi?

— To się wam śni dżiadku —

— Przecie nie śpie. Przepaszam pana dobrodzieju, — czy pan jest uczony?

— Nie — ja pisze tylko gazety —

— Ki pieron — czy to pan panie dobrodzieju — czy to pan?

— Tak — to ja. Budacie zdrowi — ucał z nagał naczelny. Uiał pana z rózową parasolką pod ramie i poszł ki zsošie.

Żebrał patrzył za nim długo i głowa krecił.

— Przecie nie śpie — u kaduka! Brody niema, okularów niema, a głos ten sam — no — no —

Niejasne przeczucie czułoł nogmatowanie nie dawało mu spokoju.

— Tak — czy broda — musi koniecznie człowiekowi wyrósć? Przecie można sobie przyprawić — o! śniło go nagie przyposzczenie.

— Pisze gazety — gazety pisze — mamrotal, usiłując znaleźć rozwiązanie zagadki. Maczał reka, czując, że niakiej madrej myśli że iba nie wy-

dubie. Poszedł powoli ku zsošie, ho przecie przyszła nowa gromada patników i czas był na robotę.

Na zsošie przecpiło się dwóch do niego. Obaj ślicznie żądali. Starszy, dżiołbati pięście niśsi, że aż strach. Żebrał minutowie trzymał się drugiej strony zsošie.

— Jakże tam — dżo ludzi przy figurze? — ha sem paty! dżiołbati.

— Ściak, aż zebra trzasko —

Dżiołbati towarzysza o barachi tęgicli i zębie czarnej w bok tracił.

— Nie bój się, broda. Stabizny pewnie doś. Jeszcze dżiś się że dwa razy wsiakim.

„Ślepy” stukające łasko o kamienie, głowę zadarł w tył i oberwał ich z pod szmaty.

— Ludzi idziecie roztrząca?

— A juski. Kto się do figury docinają nie może, to do nas. My za parę złotków lokciami i barami robimy chadźnie ścieżki, jak grabiemi. Jeden idzie z przodu, a drugi z tyłu. Gościa do środka, jak jaječko i ani się obejrzy; kiedy przy figurze —

— Poficia się na was szykuję — ostrzegł żebrał.

— My ta się nie boimy. Przecie ostrożnie dżiołbati ścieżki — ośmiał się tubalnie dżiołbati.

— Ino panielisi że — mówił niższy — jak się barami nie da, to lokciem pod zebra. Ty — choro — to się ino patrzyz na moie poty —

— A zępacieć i osne w mordę? — ryknął dżiołbati.

— A któż idzie przodem i drogę toruje? Żebrał z ciekawości śluchał ich kłótnię. Jeszcze o dwóch więcej zjacych z tego, że jest Pan Bóg miłosierny na niebie.

— A nie żal wam to tak ludzi tłamsić? — pytał

ostróżnie.

— My ludźmi pomagamy. Przecie bez nas żaden chlerak do figury nie dojdzie. Zresztą i do Pana Boga trza się dochac! pięściami — hucał dżiołbati.

— Jabył miał da was robotę —

— Na dżiś to mi zamówieni —

— Za tydzień. Muszę się dostać do figury — ja i dży jeszcze. Pomoczenie?

— Coby nie — przecie to nasz fach. Ino centki przed zabawa — godził się „rozpychacz” z czernowa gęba.

— Będa —

— Nie bądź-no taki skora do umowy. Ciekawo, skąd dżiś wzięła swadździesiąta złotych — nie dowierzał dżiołbati.

— Podrożylicie — zauważył zebrał.

— Wszystkie drożoje —

— Niech ia. Dostaniecie —

— To może dasz zwadździ — dżiadu? — przysyłał się dżiołbati do zebrał.

„Ślepieć” torze skwapliwie reku zaslonił.

— Main tu ino krzyzne grosiwa. Miedziaki. Dostaniecie poituzie.

— Ale wódke teraz postawisz?

— Można —

Dżiołbati skinał na towarzysza.

— Bierz go — brachu — pod rączki. Przecie nie widzi — przez szmatę —

Ujęli dżiołbati z obu stron pod ramiona, naciskając z lekka dżiołbati zebrał.

— Nie ściśkajcie, bo mnie już dżiawi — krzyczał zebrał.

Rechtali zdrowym, bydocym śmiechem.

— My tak ino na próbe — śmiał się dżiołbati. (Ciąg dalszy nastąpi)

DWIE FABRYKI SPŁONEŁY W RADOMSKU. We wtorek popołudniu wybuchł straszny pożar w fabryce torniówers sp. akc. „Stonierów” w Radomsku, przy ul. Nawrot. Ogień przeleniło się na drewniany budynek fabryki gitych mebli Arm. „Winsche i ska”. Budynek spłonął doszczętnie. Straty wynoszą około 150.000 zł. Przyczyna pożaru dotychczas nie została ustalona. Wypadków z ludźmi nie było. Żyłki przy ogniu trwały do późnej nocy, gdyż podług zarządzą sasiędnim budownictwa, w tym czasie w fabryce mieszkały około 100 osób mieszkających, z których mieszkańcy uciekali w panicznym strachu.

POŻAR W „WIDZEWSKIEJ MANUFAKTURZE” W ŁODZI. We wtorek nad ranem wybuchł wielki pożar w jednym z gmachów „Widzewskiej Manufaktury” na przedmieściu Widzew w Łodzi. Pomimo ratunku wszystkich oddziałów straży

miejskiej i fabrycznej, cały budynek spłonął. Ogień zniszczył oddział miedziany farbarni i wielkie zapasy bawełny. Przyczyna pożaru narazie niewyjaśniona. Fabryka była ubezpieczona. Poniżej są to już drugie wielki pożar w tych samych zakładach, fakt ten wywołuje liczne komentarze. Znaczący należy, że od 25 lat nie było podobnego wypadku, gdyż wszystkie te fabryki posiadały lepsze urządzenia specjalnie urządzenia przeciwpożarowe, wyłkające prawie moce rozszerzenia się pożaru.

ELEKTRYCZNE OŚWIETLENIE PRZYSTAWI W HELU. — Instalacja elektrycznego oświetlenia przystaw w Helu została włączona do sieci elektrycznej gminnej. Instalacja składa się z pięciu lamp o 200 kilowatów każda, oraz z lampy oświetleniowej w budce kapitałmu portu.

POSEL BRONISŁAW ZIEMIECKI

„Dziś i jutro” zostaliśmy w PPS

Sadziłem, że moje kateryczne oświadczenie na Kongresie w Sosnowcu, poparte przyjęciem wyboru na członka CKW, — zaprzeczy dostatecznie prądowi i tendencjom, jakie wycisnęli z Partii — przede do grupy Jaworowskiego. Pojedyk jednak wciąż się szersz. Niedawno w Łodzi NPR-lewica, gniewając się, że nie było „rozłamu” w imię swojej organizacji PPS, nazwała mnie Hamletem. A tymczasem ja, ani przez chwilę nie wałham się pomiędzy „być czy nie być”. Od początku uważałem akcję „rozłamowa” za politycznie nieuzasadnioną w stosunku do sprawy „rozłamu”.

Skoro ci, co odchodzą, motywują swój krok, pragnie i ja w obszernie uzasadnić swoje niezachwiane decyzje pozostania w Partii.

Zapytuje ich przedewszystkiem, dlaczego mogli pozostawać w Partii, gdy daleko ostrzej ścierały się poglądy, a dlaczego odchodzą właśnie wtedy, gdy tarcia, wyrażają właśnie czyste warszawskie, znaczenie zaglądy.

Pomówię jedynie o różnicach poglądów, jakie powstały w okresie „pomagowy”. Zdaniem moim punktem wyjścia była to różna ocena wydarzeń politycznych, zwłaszcza zaś daleko idące różnice przewidywań. — Chcąc działać politycznie, trzeba było określać swój stosunek do działań rządu, że zaś zazwyczaj, stawały się jasne co do swego charakteru i celów dopiero wtedy, gdy były zaskoczone i twierdziła brakowało im narzędzi, aby jasniej zapowiedzieć, a przez to otwierano się szerokie pole dla bezpodstawnych domysłów i fantastycznych improwizacji. Towarzysze z lewego skrzydła Partii zaczęli często nam tak zwany „pilsudczykizm”, że położyli nasze opieranie na Warszawie, na kucicie dla osoby marszałka Piłsudskiego. Nie hede tu rozstrząsał sprawy moich wiar i przekonań. Jednak, że w najważniejszych kwestiach okazało się, że rację mieliśmy my, nie zaś lewica partynia. W nawiasie zaznaczę, że tylko dla uproszczenia używam terminów „lewica” i „prawica” według utartych etykietek, w gruncie zaś rzeczy, uważam te nazwy za zupełnie błażnawie.

Szeroko zarzek po mału korbortowana była poglądami o wojowniczym zamiarze marszałka Piłsudskiego, które według niektórych wiar, miały być głównym, a może nawet jedynym celem przewrotu majowego.

Rzeczywistość zaprzeczyła temu tak dalece, że Partja musiała wyeliminować z obiektywów swojej opozycji politykę zagraniczną i wobec jej pokojowego wyrażenia ją popierać.

Niewielki rozdział przypuszczalnie, że pomiędzy zarzekami a obrem konserwatywnym-zionistycznym zawarty został pakt, do którego wciągnęło później sferę socjalistyczne. Co prawda, jakie posiadające przeszły do obozu przotządowego, aby stam lat wywierać wpływ na politykę gospodarczą rządu.

Ale ocenając te politykę obiektywnie, trzeba uznać, iż rząd usiłuje odnaleźć linie kompromisowa, stając się w tym celu potrzebny porządkowny i w sposób szczególny, który dla doraźnego momentu uważa za najbardziej usprawiedliwione. — Krahcowa teza, iż reprezentuje on jednostkowe interesy fabrykantów i obywateli, nie ostala się jako miarodajna opinia Partji. Zastąpił ją słuszny pogląd, wyrażony w uchwałach ostatniego kongresu, iż skropowanie demokratycznego działania, niezależnie nawet od intencji rządu, strudnia obywateli i obywateli wiodących, wplywa na ich interesy polityczne, czyli natomiast latwiejszym nadska klas posiadających, posługujących się drogami wpływów, łączącymi zupełnie poza obrem działania demokratycznego. Na ten pogląd musza się, moim zdaniem, zgodzić wszyscy socjaliści bez różnicy odcielen. Wspowiedział się między innymi

ostatnich posełdów CKW, w których brał jeszcze udział R. Jaworowski.

Jeśli ten ostatni chciał jeszcze wówczas szerzej, niż o tem mówił, znaleźć platformę porozumienia, to to zarysowywała się ona wyraźnie.

Wreszcie sprawa kardynalna: czy laszym, czy też odbudowa demokracji jest meta, do której zmierzają rząd? Co do mnie, nie potrzebuję dla tego przewidywać uciekać się do pomocy wiary: wysłuchać m logika. Jeśli marszałek Piłsudski chce zastąpić ustroj demokratyczny przez jakiś inny, polityczny, dlaczego tego nie uczynił dotychczas, dysponując dostateczną siłą fizyczną. Wyjdzie mi się, iż źródłem decyzji, które ukształtowały dzisiejszy system rządu, zachowujący formalnie demokrację, faktycznie zaś opierający się na autorytacie i woli jednego, iż źródłem tych decyzji jest niewiara w zdolność demokracji już zupełnie obfektowne i ow. Zauważam na jednym z dzieł politycznych, dlaczego tego nie uczynił dotychczas, który stał przed państwem na początkach jego budowy, straszonego nadto na niebezpieczeństwa zewnętrzne. Wyjdzie mi się, jakgdyby był następujący brd rozumowania. — Ponad wszystko, ważną rzeczą jest, ażeby się ostalo państwo, ażeby się zorganizowało, skrzepło, ażeby się obroniło. Jeżeli podług tym zdaniem nie może demokracja, która dojrzeć jeszcze nie zdolała w krótkim okresie budowy państwa, osiągnąć te ma jednostka samo, skoro taka w państwie jest.

Może demokrację ograniczać, gdy staje ona na zawadzie tak długo, aż demokracja odnajdzie w sobie samej dość sił i zdolności, ażeby Państwem rządzić.

Tkwi tu jednak sprzeczność wielkiej wagi. Demokracja potrzebuje dla swego rozwoju i dojrzewania warunków wolności. Ograniczanie jej o, podnia bardzo znacznie moment jej zdolności do rządu.

A nadto demokracja nie jest przecież jakąś jednostką organizacją, jednokierunkowa siła. Jest zbiorstwem, spłotem czynników bardzo różnych, jeśli nie stronić tu nieznacznie, lub wcale, od polityki, wykazywały przez ciągłe przeprowadzanie się brak spójności organizacyjnej i zbyt mało wykryształowane programy. to PPS, nawet według obecnych obiektywnych przeciwników, dowiodła, iż jest siłą dość sfornowana, ażeby wzorem socjalistycznym innych państw spełniać swoje funkcje w zespoleniu innych czynników demokracji. NatURALNA jest była rzecza, iż PPS nadekwiłszy, odznacza ograniczenie demokracji i największą rolę wysyłek w kierunku faktycznej jej odbudowy. Potrzeba też odbudowy stała się tem bardziej pilną, im bardziej uwalniana się lotalne skutki ograniczenia kontrola rządu i wpływów na rząd za strony przedstawicieli społeczeństwa. Tu już nie chodzi tylko o takie, czy inne poglądy i kory, chodzi o administratorów, którzy na swoje pojony przetwarzają modne opinie o demokracji i władzy jej

Wyjdzie się takim panom, iż na terenie, gdzie władza, ani jedni Państwo budować potrafiła, wszystko inne to tylko „obiekty” do rządu, wszystko, co ich „zbawczy” receptom nie odpowiada, musi być skrepowane, zakneblowane, zdławione, jako wrogi Państwu. Nie twierdze, że ten typ opitych władz administratorów jest powszechny. Nawet w Polsce jest iżże dobra wola współdziałała z społeczeństwem. Ale to może spokojnie czytać nie o konfliktach dokonanych przez p. Jarowawskiego lub p. Grzyńskich. A należało przecież przewidzieć, że się takcy wielokrotnie w Polsce znajda i nie można było w takie ręce taka brd wkładać, jak np. dekret prasowy. Nie można dziś nawet mówić o jednol-

tych systemie w administracji. Co województwo, co powiat nawet to inny, własnego pomysłu system. Nie zaradziłyby temu nawet dobre chęci kierującego administracją ministra, jedynym, wyprobowanym środkiem jest ugruntowanie i wzmożenie kontroli społecznej.

Dopóki tak nie jest, dopóki przedewszystkiem administracja ma możność samowolnie ograniczać swobody obywatelskie, partja socjalistyczna nie może być stała z sobą aktywna partja. Taki połączony podział przedsięwzięcia, jakiegoś, głośzące jedynostwie z cała Rada Naczelna za rozucją, która stanowisko opozycyjne akceptowała.

W chwili „rozłamu” nie zdarzyło się nic, choć zapowiadano zwrot w polityce rządowej, nie zatem, choć usprawiedliwiano zmianę taktyki partyniel. Można się dopatrywać, iż mowa premera Bartla na komisji budżetowej zawiera zapowiedź takiego zwrotu. Ale została ona wypowiedziana dopiero przez paru dżmami, a przyjętem dotyczy tylko uprawnień budżetowych Sejmu.

Skoro zatem nie opozycyjne stanowisko wobec rządu, jest polityczną przystawą „rozłamu”, czy zatem? Opozycja — dobrze — pisze „Przedwój”, ale niech będzie „rzeczowa”, a taka że strony Partji ona nie była. Zadzwiające tkwi w tem pomniejszenie własnych wpływów i własnej roli w Partii. Nie godziłem się również na niektóre metody opozycji stosowane, lub proponowane w tym czasie, ażeby nie skrzywdzić partji. Ale ażeby im przedczławić jedynym właściwym środkiem było, wzmóc aktywność ludzi innego kierunku. Skutek można było osiągnąć, gdyż układ sił liczebnych nie stał temu na przeszkodzie. Mogłbym przytoczyć szereg faktów, gdy na decyzje Partji bardzo poważnie wpłynęło stanowisko grupy, do której należałem wraz z dziesięciu secesjonistami.

Im dalej od politycznej przystawy „rozłamu”, tem bardziej utwierdzam się w mniemaniu, iż nie ono odegrało roli decydująca.

Daleko ważniejsze znaczenie miał spór pomiędzy organizacją warszawską a centralnymi władzami Partji i związkami zawodowych. Spór to był tak zwany, że poniekąd członek CKW, jak ja, nie mogąc za nim przez cały czas służyć, nie mógł być przekonywanym nie po czyjej stronie była i w ostatnim pewnym, że ci, co tak osobajnie zgłosili akces do grupy Jaworowskiego, jak Wojtek, Smulikowski, Cudy, o tym sporze, który był sednem sprawy, słabe tylko mają pojście.

Nieszczęśliwą rolę w tym sporze odegrał R. Mińkowski.

Nie rozumiem jak mogli czlowiek działający, jak i twierdził, z pobudek etycznych, wygłaszać publicznie sąd o ludziach na podstawie jednorodnych wyznań. Trudno było, aby w tym rodzaju zadanie bardzo trudne, chcąc spójność i załatwić go polubownie, do czego w ostatnich zwłaszcza czasach dążył z dużą wytrwałością. Na te trudności wpłynął w dużym stopniu charakter organizacji warszawskiej. Nie było na innych terenach tak zwarte i zamknięte w sobie organizacje. Solidarność grupowa, silniejsza, jak i nie raz wyraźnie okazało, iż solidarność odgospodarowała, ażeby nie „paść kłosa” woli było ruszyć, a cały kłm zarzą, co nie mógł być.

Jeśli decyzje CKW wyrażały krzywdę organizacji warszawskiej, mogła ona apelować do dwóch jeszcze instancji partynielnych stojących ponad CKW: do Rady Naczelnej i do Kongresu. Mogła z tych parw skorzystać i tem łatwiej, iż Kongres miał się zebrać za parę dni. Skoro tego nie uczyniła, wina roznami pa nią spada. A wina to ogromna. Wystarczy ośmielić, ile się zdarzyło na wzajemną walkę, jak i oraz gorącymi melodami walki zniechęca obfektowne masy nieufnościomnych mieszczek, nieposzykanych dla Socjalizmu robotników. I to właśnie w momencie, kiedy otworzyły się przed nami rozległe, odległom dotąd leżące pola działania, kiedyśmy, jedynym dotąd stroniwstwem nie porażone ewolucjom, mogli odnotować sukcesy w swoim. Do straszył w skutkach roboty rozbiłania Partii rekbym nie przystąpił nigdy!

Acie stosunek moji do grupy Jaworowskiego stał się oraz bardziej nieprzyjemnym pod wpływem metod działania, jakie zastosowano już w „rozłamu”.

Nie można przecieć obfektownie rzec, jak się dało celów aktualnej walki zbieżnie akiami z przedewszystkiem takim, jakiegoś, że nas zina, panie! — a nawet w nich jak iż udzielał bro.

Epizod z okresu Rządu Ludowego, opowiedziany przez ministra Morawczewskiego, podchwytynie publicysta z „Przedwój”, rozwalkowo go na artykuł i oto, co się okazało.

Rzadził przed 10. lutym partji CKW taki sam „nieocay”, jak i teraz z Zaremba na czelo. Teo to

Budżet Sejmu i Senatu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 29 listopada.

„niecny” CKW, chcąc obalić zleniawidzony przez siebie Rząd Morawczewskiego, zagroził mu strajkiem powszechnym. No, i obalił!

Ażel autoniz i redaktorzy Teozskej umiari w przyslowiu wianili faktów historycznych do potrzebie dzieszej walzi z CKW!

Wszak! w ówczesnym CKW, a właścicielu CKR zasiadali ministrowie rządu Morawczewskiego: Wojtek-Malinowski, Arciszewski, Złemięcki, przezwodni! nie Zaremba, który dopiero co do kraju powrócił, ieno Feliks Perł, w obradach barł czesto udział wzięto Jodko, którego chyba szanując i t. d.

Ów strajk powszechny miał być protestem przeciwko zamachom prawicy na Rząd Ludowy, a był ten nierówny projekt, zdaje się, zaledwo kilka mmut.

Zalste, można się dził do nowego dowiedzieć. Dopiero po trzech prawie latach dowiaduje się, że to sprawa plack pracowników państwowych była powodem upadlenia min. Morawczewskiego z Rządu kołecynnego. Dotychczas myśleli, że decydującym czynnikiem było inne. Nie było się też aż dziwił, gdy słuchając i ozywnie powiedzia o kolezce ministra Morawczewskiego, który wraz z nim zasiadł z zamienia PPS w rządy koalicyjny: „Morawczewski nie mógł znieść krzywdy pracowniczej, od innego Złemięcki, ten się na nią zgodził, bo co im tam jakiego plack pracowniczej”. Ano, mo zna i tak m. ministrze oświećlił nasze role w niedzieli przeszłej!

Gomnie jeszcze jest kampania prowadzona przez Jaworowskiego i towarzyszy przeciwko min. Jurkiewiczowi. Na akademich mówi się o doniosłym znaczeniu rozporządzeń z mocą ustawy, wydanych w ostatnich czasach w sprawach robotniczych. Autorem ich jest minister Jurkiewicz, i jemu to zjazd katowicki wypowiedział wojnę, a kierownicy rozłamowej grupy, woje podszodowa z całego rodzaju powozowali. W słowie mi się nie mieści, jak mógł się z tem pogodzić minister Morawczewski, który zjadłowi katowickiemu udzielił swego moralnego autorytetu, a dla którego minister Jurkiewicz musi być bliskim człowiekiem w rządzie, dzie przeciw i p. Meysztowicz z p. Niezabytowskiem zasiadają.

Nie w imie osobiste przyjął, ale w imie dobra iestyni, z którą przez lat dziesiąt współpracował, musze przeciwko tej kampanji Jaworowskiego zarozelować. Ministerem pracy ma doniosle znaczenie dla robotników, a obecny jej kierownik ma walory, które go stawiają ponad wszystkim domylnymi kandydatami na to stanowisko.

Wrzeskie, gdy czytam oświadczenie posłów, — zgłaszających swój akces do grupy rozłamowej, uderza mnie niestylizama bezczelnością, w stu sianku do wybrzeż. Poczł Praczel przyjął mandaty od dwóch organizacji: polskiej od ostrowieckiej i prezydenturze miasta od lubelskiej.

Obie organizacje ochwalały mi wolom nieoficjalni, on zaś uważa za możliwe mandaty plasiowców nadal.

Sialo się też tak, że z wyjątkiem Jaworowskiego, za którym bądź co bądź staj znacząca część dwóch organizacji warszawskiej, pozostałi poslowie nie reprezentują brj swych organizacji i takti grunt miałeć pod nogami, chieca propagować i umacniać wśród klasy robotniczej poglądy, w imie których jeszcze tak niedawno występowałyśmy razem w Partii.

Nikt nawet z tych, którzy w Partii te poglądy zwalczałi nie zaszkodził im tyle, co ci, którzy dziś Partie rozbili.

To jest jeszcze jeden powód, dla którego z nimi nie póde, lecz wierny swej nieokoligie beda nie zdobywał wpływy w Partii i przy pomocy Partii w masach robotniczych.

Czas odnowić przedpłatę na gazetkę

Przedkład gospodarczy

CŁO WYWOZOWE NA JAJA

Z dniem 1 stycznia 1953 roku znacznie obowiązują cło wywozowe na jaja w wartości 200 złotych od 100 kilogramów. Zwolnienie od cła będą jaja: 1) przeznaczona do własnego użytku do 50 sztuk; 2) wywożone przez przedsiębiorstwa zarejestrowane stosownie do przepisów o regulowaniu wywozu jaj zagranicę; 3) wywożone przez producentów rolnych i ich organizacje za pozwoleniem ministerstwa skarbu.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej rozważano budżet Sejmu i Senatu, referowany przez posła Wyrzykowskiego (Wywoleńca). Referent stwierdza, że budżet nie został przekroczony, następnie omawia sprawę kredytową na przebudowę gmachu Sejmu i Senatu, stwierdzając, że kredyty te nie są wystarczające, wobec czego obaj marszałkowie wystąpią o dodatkowe kredyty na ten cel.

Po przedłożeniu kilku posłów zabral głos tow. poseł Czapiński, omawiający wiadomości dotyczące budowy gmachu Sejmu. Mówca uważa za konieczne poinformowanie Sejmu o tych planach. Następnie podnosi mówca inicjatywę marszałka Dąbskiego w połączeniu z dyrektorem biblioteki sejmowej w sprawie utworzenia referatu naukowego przy bibliotece.

Po przedłożeniu dyrektora burza Sejmu p. Pomorskiego, który udzielił wyjaśnień w sprawie budowy gmachu sejmowego, na żądanie posła Polakiewicza (BB) przewodniczący zarządził tajność posiedzenia.

PO CO ZARZĄDZANO TAJNOŚĆ POSIEDZENIA?

Zarządzenie tajności posiedzenia wywołało zaniepokojenie także wśród posłów jak też i wśród dziennikarzy obecnych w gmachu Sejmu. Okazało się tymczasem, że sprawa, która poruszył minister Pomorski, nie usprawiedliwiała w żadnym wypadku tajności obrad. Mówiwiocę poseł Polakiewicz oświadczył, że jego zdaniem djarsuz

sejmowej jest redagowany stronołecz (!?) Twierdzenia swego nie poparł p. Polakiewicz żadnym dowodem, natomiast liczni poslowie oraz przewodniczący komisji poseł Byrka (także BB) wypowiedzieli się przeciwko złobostwom twierdzenia posła Polakiewicza.

Tow. poseł Czapiński oświadczył stanowczo, że zarzuty odnośnie do djarsuz są bezpodstawne, i że djarsuz jest redagowany przez dziennikarzy posiadających odpowiednie kwalifikacje, jak to w kazala ich dziesięciolecia praca w Sejmie.

Posł Dąbski (Stronniczek Chłopski), poseł Romaniuk (Kolo Jydowski), poseł Wyrzykowski jako sprawozdawca, oraz poseł Róż (Wywoleńca) — wywiodają podobne opinie. Następnie zabiera głos ponownie poseł Dąbski i oświadcza, że opinia publiczna może być zaniepokojona i że tajność obrad i dlatego domaga się przywrócenia jawności posiedzenia.

Przewodniczący poseł Byrka (BB) wyjaśnia, że przewodniczący komisji ma na żądanie któregośkolwiek członka komisji zarządzić jawność obrad, a już rzeczka taktu i rozważi wnioskodawcy jest, kiedy i dla jakiej sprawy żądać tajności. Na przyszłość — mówi poseł Byrka — będzie musiał być ostrzyjnym.

BUDŻET SEJMU I SENATU PRZYJĘTY PRZEZ KOMISJE

Po zamknięciu dyskusji w głosowaniu przyjęto wniosek referenta o podwyższenie budżetu Sejmu i Senatu o 25 tysięcy złotych na wydatki posłów na międzynarodowe posiedzenia, oraz o 185 tysięcy na dokonanie bldowy sali Senatu.

Skreślenie funduszu dyspozycyjnego ministra spraw wewnętrznych

Na popołudniowym posiedzeniu komisji przystąpiono do głosowania nad poprawkami do budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych. Wskazywane poprawki, wnoszone przez posła Pragera (PPS), Woznickiego (Wywoleńca) i Dąbskiego (Stronniczek Chłopski), obniżają pozycje opłaty za paszporty zagranicę: o 1 i milion zł.

W dziale służby zdrowia na wniosek tysiącznych posłów obniżono sumę dochodów z wyrobu surowiec i szcepionek o 100 tysięcy zł. oraz sumę dochodów z pracownik analitycznej o 7529 złotych.

W wydatkach zwyczajnych na wniosek tysiącznych posłów obniżono pozycje — umozliwiająca w zarządzie centralnym) o 204.881 zł. Jest to obniżenie tej pozycji o 10% w związku z potrzebą redukcji nadmiaru urzdników.

W artykule „rózne wydatki osobowe” na wniosek tysiącznych posłów skreślono 8112 zł. — W dziale „podróże służbowe i przemieszenia” skreślono sumę 68.047 zł.

Wydatki na środki lokomocji, na wniosek posła Dzierżawskiego (ND) obniżono o 10.333 zł.

Wydatki biurowe w tysiącymy dziale na wniosek posłów Pragera, Woznickiego i Dąbskiego obniżono o 58.113 zł.

FUNDUSZ DYSPOZYCYJNY

Przy paragrafie „fundusz dyspozycyjny” przedstawiciele poszczególnych stronnictw składali deklaracje.

Posł Trampczyński (ND) oświadczył, że stronnictwo jego odmawia funduszu dyspozycyjnego ze względu na politykę narodowosłowia ministerstwa.

Posł Rataj (Pisł) podtrzymuje swój wniosek o przyznanie funduszu w wysokości 1 miliona.

Tow. poseł Prager: PPS nie odmawia funduszu dyspozycyjnego z molywów zawartych w oświadczeniu posła Trampczyńskiego, ponieważ PPS ma zupełnie innego rodzaju zarzuty w sprawie polityki narodowosłowia rządu. Natomiast PPS odmawia funduszu dyspozycyjnego z uwagi na to, że przyznanie go byłoby czynnym aktem zafinansowania rządu którego to zafinans, jak i zafinans do meto politycznych ministra spraw wewnętrznych PPS nie ma.

Posł Dąbski (Stronniczek Chłopski) oświadcza się również przeciwko funduszu dyspozycyjnemu, ponieważ w nim zafinanso do całokształtu polityki ministra Składkowskiego, a specjalnie ze względu na jego ostatnie oświadczenie.

Posł Chrućki (Ukrainiec) oświadcza się również przeciwko funduszu dyspozycyjnemu.

FUNDUSZ SKREŚLONY

W głosowaniu przyjęto wniosek posłów Pragera, Woznickiego i Dąbskiego o skreślenie całego funduszu dyspozycyjnego.

W dziale „wojewódzwa i starostwa” przyjęto poprawke posłów Pragera, Woznickiego i Dąbskiego o skreślenie z uoszenia 1.557.375 zł.

W dziale służby zdrowia ustanowiono na wniosek posłów Pragera, Woznickiego i Dąbskiego no wy rozdzielnie pomoc lekarska dla bogiej ludności wsi i miast, z kwota 5 milionów 500 tysięcy złotych.

Następnie uoszenie policji państwowej, na wniosek posłów Pragera, Woznickiego i Dąbskiego zmniejszono o 12.995.865 zł, co się równa zmniejszeniu etatów policyjnych 15%. Poza tem, na wniosek tysiącznych posłów skreślono m. in. o dziale „uzbrojenie” 347.250 zł. na klódki, kartry itp. działy.

W wydatkach nadzwyczajnych, na wniosek tysiącznych posłów skreślono całą kwote 700 tysięcy zł. prelinnowana na kupno norczyńska „Poganka”, mające zapozyczkować wykupno zakładu drozowego Druskińki.

Ogółem skreślono 20 milionów zł.

Ogółem skreślono ponad 20 milionów zł. głośnie z uoszenia policji, z paragrafów „polozdy”, „podróże służbowe” itp. oraz z zbednych etatów urzdniczych w administracji.

Na tem dziesiejsze obrady komisji zakończono. Jutro odbędą pod obrady budżet Najwyższej Izby Kontrol Państwa.

Komisja konstytucyjna

Warszawa, 29 listopada (tel. w. „Naprzodu”). Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji konstytucyjnej poseł Plasiński (BB) złożył m. i. wniosek, domagający się, by poslowie występowali ze swymi wnioskami w sprawie zmiany konstytucji w terminie dwutygodniowym, oraz drugi wniosek, domagający się terminu trzechmiesiecznego dla przedłożenia sprawozdania o wnioskach dotyczących zmiany konstytucji. W dyskusji zabierał głos szereg posłów, między innymi przemawiał tow. poseł Liebermann.

Dyskusje nad wnioskami postanowiono odroczyć i posiedzenie zamknąć.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

twie i stwierdził, że ministerstwo, o żadnym popołączeniu bytu pracowników kolejowych nie myślał. W dyskusji zabrał głos wiceprezes PKZ Wincenty Wójcik i prosił by poseł ujął się za niego, bo PKZ ich praw nie broni.

Równocześnie zabrał głos p. Horuchi ze „samacji”. W końcu uchwalono następującą rezolucję stwierdzającą, że wójt wykonał PKZ uczynił wszystko, co tylko mógł uczynić w sprawie popołączenia bytu pracowników kolejowych i że klub PPS na terenie Sejmu wykazał wszystkie możliwe kombinacje, które uzyskała uchwały co do podwyższenia poborów dla pracowników kolei. Za to kolejarze wyrażają swoją wdzięczność. Wiedzi o niej się zrealizowała żądań kolejarzów w sprawie praktycznej służbowej, ustawy o kasach chorych, ustawy uposażeniowej, ustawy emerytalnej i t. d. uregulowania ryczałtów za przeplatanie, premij akordowej i wielu innych postulatów wysuwanych przez ZZK.

ROZMAITOŚCI

PROCES RZĘKOMEJ KSIĘŻNICZKI PRUSKIEJ — DZIEWCZYNY OD KROW. Przed sądem w Erfurcie rozpoczął się 27 bm. proces rzekomej księżniczki Matrozary, jakoby rozwiedzionej z bułgarskim następcą tronu Borysem, a nieprawej córki b. królowej greckiej Zolji, a w istocie dziewczyną od krów w stajni ks. Wilhelma pruskiego w Poczdamie. Marty Barth, która dzięki swym niehayałom oszustwom zdołała ponosić szereg łatowniowych nacjonalistów na poważne kwoty, a dawała entuzjazm rodowi Hohenzollernów w Erfurcie zniszczyła doszczętnie. W toku przesłuchań rozgrywały się arcykomiczne sceny. Oskarżona broni się w ten sposób: Zmuszono mnie do tego, bym była księżniczką, bo to dawało mi powodzenie. Szaleli wprost za mną. Biorąc się, kompromituję ona szereg mężczyzn, znajdujących się na wybitnych stanowiskach społecznych, wykazując się rachunkami, jak z wyłudzonych pieniędzy udzielała im bezwarunkowych pożyczek. Suma pieniędzy zdobytych drogą oszustw Barthówny wynosi przeszło stoilkadziiesiąt tysięcy marek. Nie zachowała i w głupi sposób straciła wszystko, co wylądowało od naiwnych wielbieli.

ZUCHWAŁY RABUNEK. Do zarządu zakładu klasztoru p. Kanoniczek na pl. Teatralnym w Warszawie zgłosiła się przedwojenny przedpłodniem jakaś kobieta i oświadczyła, że ma wyjątkowo mało na sprzedaż miod. grzyby itp. Artykuły te ma przy ul. Podwałe nr. 3, w lokalu Koła

Polek. Zarządzająca wycieczki służące miejscowej Antoninie Dąbna 120 ul., polecając, aby udala się z przybyła. Przybywszy do domu nr. 3 przy ul. Podwałe poleciła nieznaną poczekać Dzubnie na klacie schodowej pierwszego piętra, sama zaś udala się na wyższe piętro. Po chwili na schody weszło dwóch grabów, którzy pod groźbą rewizji odebrali służące pieniądze, poczem zbiegli przez przedchodni dom na ul. Miodowa. Grabieżnia zameldowała o napadzie policji, która wdrożyła dochodzenie.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE SADU PARTYNIEGO odbędzie się w poniedziałek 3 grudnia o godzinie 7 wieczorem w redakcji „Naprzodu”. Tow. dr. Pelzling, Moszczak i Oramus proszeni są o bezwarunkowe przybycie.

ZGROMADZENIA CZŁONKÓW ROBOTNICZEJ SPÓŁDZIELNI „PROLETARIAT” W KRAKOWIE odbędzie się:

w piątek 30 bm. o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 4 przy ul. Madalińskiego 12,

w niedzielę 2 grudnia o godz. 10 rano w sklepie Nr. 6 w Wolf Duchackiej,

w wtorek 4 grudnia o godz. 7 wieczór w sklepie Nr. 5 przy ul. Zwierzynieckiej 20.

NACZNOŚĆ ROBOTNICZY ZAKŁADÓW W ZWIĄZKOWYCH W. P. W KRAKOWIE. W niedzielę 2 grudnia o godz. 10 przedpoł. odbędzie się zgromadzenie w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5 II p. Sprawy bardzo ważne, a szczególnie dla nowych emerytów.

W ZWIĄZKU ZAWODOWYM PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH (Sławkowska 6) podobnie jak w latach ubiegłych odbywać się będą odprawy w każdy piątek, poczynając od 30 listopada. — W piątek 30 bm. odczyt red. Leona Feldmana na temat: „Przewrót w r. 1918”. Początek o godzinie 7:30 wieczór. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH W KRAKOWIE (ul. Sławkowska 6, I p.) uruchamia kursy buchalterji, stenografji polskiej i języka niemieckiego z dniem 1 grudnia br. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Związku codziennie między godz. 5 a 9 wieczorem do 28 listopada br. włącznie.

SEKRETARIAT MŁODZIEŻY TUR otwarty codziennie od godziny 5—8 wieczorem, a w niedzielę i święta od godziny 10—12 w południe w lokalu TUR przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ODDZIAŁU MURARZY odbędzie się w piątek 30 bm. o godzinie 6 wieczór w sekretariacie murarzy (ul. Dunajewskiego 5 II p. oficyna na prawo). Komitet Zarządu kończący z powodu ważnych spraw.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIO

Piątek: „Krawkowsy i górale” (o godz. 5 popoł.). Sobota: „Krawkowsy i górale”.
Niedziela popołudniu: „Moralność pani Dulskiej”; wieczorem zaś „Krawkowsy i górale”.

TEATR REWIJOWY „GONG”

Codziennie rewija: „Szkarłatne róże”.

WYKŁADY TUR

W Związku pracowników umysłowych (Sławkowska 6):
Piątek: tow. red. Feldmana „Przewrót światowy w roku 1918”. (Początek o 7:30 wieczór).

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A—B 39. Początek o godz. 7 wieczór)
Piątek: Red. Dr. Ludwik Rubel: Pacyfizm a Liga Narodów.
Sobota: Dr. Zbigniew Grabowski: Współczesna literatura angielska.

KINOTEATR

Corso: „Noc miłości”.
Nowości: „Rokodzieńka i 4”, „Panienka z borem”, „Promieć”, „Dama w wagonie sypialnym”, „Stulka”, „Tajemnica starego lorda”, „Ulecho: Dr. Schaler, lekarz kobiet”, „Warszawa: „Titania”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 1 grudnia.

11:56: Sygnał czasu, hejnał z wiesły Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert z płyt gramofonowych. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 16:00: Audycja dla dzieci: „Fałszywy ksiądz”. 17:10: Odczyt: „Dziesięciolecie niepodległości królestwa Serbów, Chorwatów i Słowenów” — wygłosi dr. V. Francic, lektor Un. Jagiell. 17:35: Odczyt z Warszawy: „Z dzieł i przywódcy narodu” — wygłosi prof. Henryk Morawski. 18:00: Nabożeństwo z Ojstra Bramy w Wilnie. 18:50: Rozmaitości i komunikaty. 19:25: Dyt. Jan Stanisławski: Lekcja angielska. 19:55: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. — 20:00: Komunikat rolniczy. 20:05: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosi dr. J. Regulski, wicesekretarz Uniw. Jagiell. 20:30: Koncert z Warszawy. 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22:30—23:30: Muzyka taneczna z damskiego „Oaza” w Warszawie.

HEMOROIDY

HEMOROIDY

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich rolę uciekoczną a zarazem do obecnej mody zastosowane **pasy poporacyjne**, **pasy na ciążę**, **pasy poporodowe**, **pasy rupturowe**, **pasy gumowe modne**, **paski menstruacyjne**, **paski z podwiązkami** oraz **gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju nupteranki do balowych toalet i nupteranki do karmienia**. Zamówienia przez jedynek wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

Barel Ozer Schifani zgubił pasy wójkowe, wydane przez P. K. U. Kraków, które uciekoczną.

Zaginione pasy Jana Nowotki, wydane przez 20 pułk p. w Krakowie, uciekoczną się.

POLSKA LINIA LOTNICZA
„AEROLOT” S. A.
Exploatory w Krakowie, Szpitalna 32. Tel. 32-22.

ROZKŁAD LOTÓW
obowiązujący od 15 kwietnia 1920 roku.

a) Główny	
745	do Brna i Wiednia we wtorek, czwartki i soboty
1154	do Wiedni codziennie z wyjątkiem niedziel
113	do Warszawy i Białki
1130	do Lwowa
b) Przyloty:	
1090	z Warszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem niedziel
1045	z Wiedni
1045	z Wiedni i Brna w poniedziałki, środy i piątki

Odjazd samochodów z przez Biura Exploatory P. L. L.

ZAKŁAD PRACZYSTY „AETERNITAS”
Kraków, ulica Mikołajska 14, Tel. 40-47.
Rok założenia 1892. 1267 Rok założenia 1892.
obecnie pod nowym kierownictwem urządza gębrzy od najrozmaitszych i najwspanialszych, czyniąc dla siebie zamysłową usługę. Przeprowadza ekshumacji i przewozy zwłok do wszystkich krajów. — Kostoda na składzie wielki wybór białych i siwych sznurów oraz metalowych.

PROWINCJA I PROWINCJA!
Wyjazd do Warszawy zbytny!
Zalazaliśmy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i kantonalnych, Instytucjach finansowych i wszelkich innych.
Interwencje, zaopiekowanie, porady informacje we wszelkich sprawach. Wyndykacje weksli i zależności. Wywisy.
BIURO „POMOC PRAWNO-ANDLOWA”
Warszawa, Nowy-Swiat 26.
Prosimy zgłaszać zlecenia pocztowo na odpowiedź.
Korespondencja w całej Polsce poszukiwana.